
 
   

 

Area Vigilanza

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 49 del 16-06-2023

OGGETTO:

DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA
NELL'ANNO 2023.

 
L’anno duemilaventitre , il giorno sedici del mese di Giugno , alle ore 09:50 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco 
dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X    
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco X    
BARBATO NICOLA MAURO
(collegato da remoto alla
videoconferenza)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA Assessore   X  
MAURIELLO ELISABETTA (collegata
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

 
Presenti  4
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

COMUNE DI Carinaro
Provincia di Caserta

Proposta di deliberazione
 



Oggetto: Destinazione quota dei proventi derivanti dalle sanzioni del Codice della
strada nell’anno 2023.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA
 

Premesso che:

 

�  l’art. 208 del D.Lg.vo 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 120/2010, il
quale , a far data dal 13/08/2010 stabilisce:

 

� al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni amministrative
previste dal citato D.Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano
accertate da funzionari, ufficiali e agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;
� al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a)          in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
b)         in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1
dell’art. 12;
c)          ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del
manto stradale delle medesime strade, alle redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi
didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale
di cui alle lettere d – bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5 bis del
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

 

Richiamato altresì l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni –
Regolamento di esecuzione del nuovo codice della strada – il quale stabilisce :

� al comma 1 che gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di
entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del codice della strada e s.m.i.;

 

Dato atto che gli incassi derivanti da proventi contravvenzionali nell’anno 2023sono previsti ineuro8.000,00;

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 

Ritenuto conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento all’esercizio
finanziario 2023 attraverso il riparto della sola percentuale del 50% in quanto considerata sufficiente alla
realizzazione delle proprie attività;

 

Tanto premesso,

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 



APPROVARE la narrativa in premessa riportata  forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
 

DETERMINARE, con riferimento all’esercizio finanziario 2023, le seguenti  quote di destinazione dei2.
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice
della Strada nel limite massimo del 50% dei proventi contravvenzionali al cds previsti in entrata:

 

 

Interventi di cui al comma 4, lett. “a-b” art.208 cds e s.m.i.

1.03.01.02.008–cap.972“acquisizione beni e interventi di miglioramento della segnaletica
stradale d’uso corrente e potenziamento attività di controllo”(riparto parial 50%)€ 4.000,00

 

 

 

3.      ISCRIVERE le previsioni come sopra determinate nel bilancio annuale di previsione
dell’esercizio finanziario 2023;
 

4.      PROVVEDERE , qualora gli introiti effettivi fossero superiori alla somma prevista, con
successivi provvedimenti alla destinazione del vincolo delle ulteriori somme accertate;

 

5. COMUNICARE, ai sensi dell’art. 208, comma 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni, il presente atto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 

 

Il Responsabile di Vigilanza

Dr. Vincenzo Picone

 

 
 LA GIUNTA COMUNALE

 

 

 Vista la proposta che precede relativa all’argomento  indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
DELIBERA

 

1.     Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento. 



2.      Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex art.134,
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

  

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 16 DEL 13-06-2023

 

Oggetto: DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA NELL'ANNO 2023.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Il Responsabile del Settore

 

Carinaro, Lì 13-06-2023

  VINCENZO PICONE



x l'originale
   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

  

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 16 DEL 13-06-2023

 

Oggetto: DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA NELL'ANNO 2023.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 13.06.2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO MARIA BARBATO

x l'originale
   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale
Il Sindaco

Dott. Nicola Affinito
    Il Segretario Generale

Dott. Carlo Della Peruta
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 16 DEL 13-06-2023
 

Oggetto: DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA NELL'ANNO 2023.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 13-06-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 16 DEL 13-06-2023

 
 

Oggetto: DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA NELL'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 13-06-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Vigilanza 
Ufficio :   RESP. AREA VIGILANZA
PROPOSTA N. 16 DEL 13-06-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 49    DEL  16-06-2023
 

 
Oggetto:DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE
SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA NELL'ANNO 2023.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 20-06-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 05-07-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 20-06-2023                                              Il Messo Comunale

 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


